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de la otra Parte. prUeba suficiente. enpnncipio, y en todo caso
prueba provisional de la nacionalidad.

. Hecho en Madrid a 23 de abril de 1970.-Por el Estado Español,
Gregario López-Bravo.-Por la República Federal de Alemania,
Wal.ter Scheel.

Por tantO, habiendo visto y examinado los veintidós artículos
que integran -dicho _Tratado y su Protocolo anejo, oída la Comi­
sión de Tratados de las Cortes Españolas. en cumplimiento de lo
prevenido eh el artículo 14 de Su ,Ley Orgiuti~a, vengo en apro­
bar y ratif1carcuanto en ello 'SEl dispOne, _como ,en virtud _del
pres~nte lo apruebo y rAtüico, -prometiendo éumplirlo, obser­
varlo y hacer que se cumpla y observe punfilulnienteeIl. todas
sus partes. a cuyo fin, para su mayor validación y firm~,

Mando E;xpedir este Instrumento de Ratificación firmado· por Mi,
debidament-e, sellado y refrendadof;>orel infrascrito Ministro de
Asuntos Ext-.:iores.

Dado en Madrid a veintidós de febrero de mil novecif'ntos
setenta y dos.

FRANCISCO FRANCO

r:,l Mmi::;tro de Asuntos Exteliores,
GREGOB.IO LOPEZ BRAVO DE CASTRO

El pnisente Tratado entrará en vigor eldra 26 de noviembre
de 1972, de conf-o.rmídadcon~lo esi8.b!eddo en su arti(:ulo 22.

Lo que se hacapublieq para 'éonocimiento general.
Madrid, 18 de noviembre de '1972.-El Sec.retariO general

Téc nico del" Ministerio de, Asuntos Exteriores, Enrique Thomas
de Carranza. "

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEN de 27 de noviembre de J972 por laque se
reg/.llan las op&ra-ciones de cierre del ejercicio eco­
nómico de 1972 en relación con los Gastos PúbUco.,;.

Ilustrísimos señores:

El Decreto 2903/1971, de 25 de noviembre, fija' nuevas fechas
p2.m realizar las operadones de cierre de cada ejorcicio pI·esU­
puestario, modificando las establecidas en el Decr-eto 6/1962, de
18 de enero.

En su virtud, este Ministerio de Hacíenda~ha tenido a bi.cn
dictar las siguientes normas:

Concesión automatica de consignaciones

1.1. Por el importe de los créditos extraordinarios y suple­
mentarios, cuya autorización se publique anal ..Boletín Oficial
de~ Estado.. durante el mes de diciembre, se ~ntt;!nderá conce·
dida ailtomaticamente- ~nsignación de igualcuantiaY,Rplica·
ción a las respectivas Ordenaciones para que estas oficinas pue­
dan e:xpe~lir loscorresPQndientes mandamientos.

2. Sehalámienta de haberes en el mes de diciem{lre

2.1. Las nóminas para el percibo de los haberes actívos y
paga extraordinaria del mes de diciembre be cerrarán el día 5
elel citado mes y se remitirán en el mismo día a la Sección
de Contabilidad del Ministerio o a la Delegación de Haciendh.
que proceda, de acuerdo c"on 10 dispuesto en el número 6 de
1.~ Orden ministerial de 22. de enero de 1962,moditicada por
la de 29 de noviembre del mismo año, sobre mecai)izaclón de
la contabilidad de. los Gastos Púb!.icos.

2.2. Los haberes activos y la paga extraordinaria correspon­
diente al mes de diciembre serán satisfechoscofijuntamente
el dia 22, fecha que se seft-ala para el pago de estas ob!igaCío4
ne-s. Para ambas percepciones se expedirá un solo libramie'nto,
siempre que sea con cargos. un mismo concep-to presupuestario.

Los haberes pasivos ordinarios y la meusualjdad extraordi­
naria podrán abonarse simultáneamente a partir del día 18~

'1. Tramitación:v pago- da mandamientos en los últimos dias
del m<2sdc diciembre

3.1. Al objeto de facilitar las operaciones de fin de año.
lus ordenaciones de pago civiles y militares, a partir del día
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28, no remitirán mandamiento alguno a las Tesorerías de Ha­
cíenda, No obstante, JascitBdas ordenaciones continuarán éx­
pídiendo los oportunos mandamientos a partir del primer. día
hábil del mes de enero siguiente.

3.2. Asiml:óm-o, el día 30 las Tesorerías de Hacienda no sa.­
tisí'anln líhranÚent,cs que den lugar -a pagos con cargo a la­
cuenta corriente del Tesoro -en el Banco de Espa:iia. Las citadas
dependencias reanUda{án el pago de los libranrientos pendientes
de §atisfucer el prímer día hábil del mes de enero de 1973.'

3_3. La Dirección General 'del Tesoro y Presupuestos podrá
autOrjzar, en casos especiales. :que se cursen mandamientos
(l se E'fectiwn pagos en las fechas mencionadas anteriormente.

4. Prevenciones sobre cantidades a justificar

4.1. Los mandamientos de pago o:aJustifk:ar». expedidos con
cargo 11 lOS crédítos del Presupuest-o de- GastOs del presente
ejercicio de 1972, deberán obrar en· poder dé las Ordenaciones
de Pagos civlJes y militares antes del 20 de. ditiembre. Durante
el a.ño .1173 no podrá expedj.rse esta clase de mandamientos
con cargo a créditos del año 1972. .

5. Expedtción de maridamkmtos de pago y demás documentos
contables

5.L En las Ordenaciones· de Pago Civiles y militares.

S.L1. Las Ordenaciones de Pago civiles y militares, así comó
las regionales o departamentales, y las Delegaciones de Ha~

denda, de conformidad con lo·dispuesto en eL Decreto 290311971.
de 25 de noviembre, segu:i)'ántraIIiHa~do; con aplicación al
ejercicio 1972 y por serncio~ del indicado' ailo, ]os documentos
contables ~A,., ..D,., ..AD,. y ..ADOP. hasta el 15 de enero
de 1973.

5.1.2. Los documentos .0»,. o:P» y ..OP» por obligaciones pen~

dientes de 1972 continuarán tramitánd0'S6 sin interrupción a16
guna y aplica.ción al ejercicio de 1972-hasta el 31 de enero de
1973, salvo lo que se preViene en el númet'o 4 de esta Orden.

S.J.3. Los documentos contables ..P»que se expidan a partir
de 1 de febrero con imputación aob~c:Jones pendientes del
Presupuesto de 1972, que-; en virtud de l()'Bstablecido en el
Decreto 2900/.1971, de 2S de novien"ibre. comprende los doCe
meses del período anual de 1912 más ei mes dee:nerosiguiente.
serán considerados como •. resultas del. citado· Presupuesto y se
contabilizarán por las Ordenaciones Centrales:4e Pago en la
cuenta eBpecial. con reférencia'a cada ejercicio presupuestario
por las obJigacJones contraídas, cuyos Irland$mieritos de pago
se hallen pendiente"s enBn de enElTa dé 1973.

5.1.4, Las Secciones deContabilldad <le Jos· Ministerios ci­
viles, las Ordenaciones. regiQnales(l departamentales y laS De~

legaciones de Hacienda, al cursar a laOrde~ón Central res~

pectiva los documentos conta-blescon· imputación al ejercicio
1972. en el período compr-endidoe-ntreel 'tal 31· de enero de
1973, estamparán sobre los documentos. en lugar destacable.
un cajetín con la inscrípción ..Ejetcicio 11)72.,

5.2. Los docUlilentos contables .. que se eXflidan durante el
período d'e ampliación habril,n de re:unir en cada. caso las con­
diciones eslabIecídas por 'el Decreto 2003/1971, de 2S de noviem~
breo Esto es:

al Los"A~, ..D,. y o:AD» se referirán a autorizaciones y
dísposiciones realmente aprobadas hasta el 31 de diciembre
de 1972.

bl Los ~O~, o:p» y ~OP» corresponderán a adquisiciones,
construcciones o servícios en gen·eral que se hayan realizado
asimismo hasta el 31 de' dicíembre de ]972"

el Los .<ADOP,. cumplirán todos los requisitQs enumerados
en los apartados a) y b} anteriores.

Los Interventores-Delegados del Interventor general de la
AdministraCión del Estado cuidarán muy especialmente el cum­
plimiento de estas normas, a cuyo efecto podmn reclamarcuan~

. tos antecedentes considel'f'nnecesarios y éfectuar el examen y
comprcbac;:ión de libros, cuentas y doeume!!to-s precisos en ca­
da caso.

La Intervención General de la Administración del Estado
podrá acordar que se realice la intervención de la inversión,
con el objeto de· comprobar que las adquísiciones, construccio­
nes o ,servicios a que se l;e1ieten los documentos ..O .. , ..P», ..OP.
o ..ADOP». E'xpedidos durante el período de g,mplia-ción, se han
efectuado antes del 1 de enero de 1973, pesignando al efecto
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al personal facultafivo necesario cuando dicha comprobación
requiera la posesión de conocimientos técnicos,

6. Anulación de saldos presupw~stO.'1, autorizacionf's, disposicio­
nes y obligaciones

de seis meties de antigüedad y a analizar las causas del retraso,
solicitaudo,en su caso, de las Ordenaciones respectivás, las
ac1araciones pertinentes.

10. Cl1enta de libramientos a pagar,

y anteriores no incur-

1972.
1971.
1970;
1969.
1968

1. Mandamientos del ejercicio
2. Mandamientos del ejercicio
3. Mandamientos deleí,ercicio
4. 1.-1andamientos ·del ejerCido
5. Mandamientos del ejercido

sos en prescripción.
6. Mandamientos inc).lrsos en prescripción.

10,1. Conforme se determina en el apartado 3,3.6 de la Oro
den ministerial de 22 de enero de 1962 y circular conjunta nú·­
mero 1/1967. de 18 de. enero, 'de la IütervenciónGeneral de la
Administración del Estado y de la entonces denominada· Direc­
ción General del -Tesoro,. D~1,1dá Púl:;lliea' y Clases Pasivas, los
saldos de las cuentás .Libramientosapagar,. en 31 de diciem­
bre de 1972,<;8 justificm'an con relaciones de los pendientes de
pago en la citada fecha. y con el détaUesig\liente: •

•
Primera relación: Libramientos procedentes de;a OrdE:na.­

ci6n de pagos civiles.
Segvnda rela.ción:Libramientos procedentes de la Ordena­

ción de pagos del Ejército.
Tercera relación: Libramientos procedentes de la Ordenación

de pagos de Marina,
Cuarta relación: Libramientos procedentes de la Ordenación

de pagos del. Aire.

Dentro de cada relación, los mándamientos figurarán clasi­
ficados por secciones, capítulos, articulas y ,<onceptos, con el
siguiente detalle por columnas:

Aplicación presupuestaria, numero de mandamiento. impor­
te y .total por sección.

Cada sección irá clasificada en los grupos siguientes:

Para la· inclusión en. cada grupo se tendra; en cuenta el año
en qtle fueron tontabilizados en las Ordenaciones de Pago. Para
los casos especiales que puedan presentarse en la referida cla­
sificación se tendrán en cuenta las instrucciones contenidas en
les número::;. 5 y 6 de la circularcolijunta. número 1/1967, de
18 de eneco.

A las citadas relaciones se acompafiará UD resumen por cada
grupu, en el que se detalle únicamente el r.úmero de sección y
su importe. que se;., totalizará al final para d~terminar el· im~
porte de los mandamientos.

10.2. De las relaciones a que 'se sefiereel apartado anterior
se remitirá un ejemplar a la Dirección Genera~ del Tesoro y
Presupuestos, Ordenación de Pagos. Otros dos ejemplares se
unirán a la Cuenta de Obligaciones Diversas de diciembre.
como j ustjfi~ante de la misma.

11. Crt~dito,~ a disposición de las Comi$iones Provinciales de
Servicios Técnicos.

11.1. Al objeto de que el saldo .de la cuenta de financiación
de Planes provinciales en 1 de enero próxtmo permita la ex­
pedición de mandamientos para efectuar el pago de las certi­
ficaciones de obras ejecutadas durante el cuarto trimestre de
1972, dentro de los créditos autorizados, durante el mes de_ di.­

-ciembre se 8xpediránlosoportliltlosmandamietltos "OP~ por la
c:uantía necesaria para evitar posibles demoras en el cum-
plinüentode .est.as obligaciones. .

6.1. De con(ormidad con lo dispuesto en el Decreto 2D(l3/1971,
de 25 de llOviembre, al finalizar las operaciones de 15 dE' enero
de 1-973, las Ordenaciones Centrales de p.o expedirán un do*
eumanto contable ...CG_ por el importe del saldo de autoriza­
ciones existentes en aquella fecha en cada concepto prCBll­
puestario.

6.2. Análogamente, al terminar las operaciones del día Si
de enero de 1973, las Ordenaciones Centrales de Pago expedi­
rán un documento contable .cp.. por el importe defsaldode
disposiciones que en la indicada fecha pueda existir e,n cada
concepto presupuestario.

6,~. El saldo del Presupuesto que pueda resultar', una· vez
contabilizados los documentos ..eG,. y ..cp,. a que se refieren
los apartados anteriores, sera anulado, conforme al &rUculo 44
de la vigente Ley de Administración y Contabilidad.

8. Resultas de 1972.

8.1. Las Ordenaciones de Pago dispondrán automáticamente,
en 1 de febrero de' 1973. como anticipo de consigmKión, de una
cantidad igual al importe de .las obligaciones. contraidas pen~

dientes de pago en 31 de enero y detalladas en las relaciones
nominales de acreedores por resultas de 1972.

8.2. Los mandamientos expedidos a partir de 1 de febrero
de 1973, por obligaciones pendientes de pago en 31 de enero
y, como tales, comprendidos en la' relaCión nominal-de acrt'e~

dores por resultas de 1972; ser&n c(Jntabili~ados en las Orde­
naciones enJa cuenta de ...Obligaciopes contraídas y pendien­
tes de ordenar pagos". a que, se .. refiere el número 7.5 de la
Orden ministerial de 22 de enero de 1962, modificada por las
ce 26 y 27 de diciembre de 196,1, teniendo en cuenta la modi­
ficación de fechas establecidas en el Decreto 2903/1971.

En los citados n:.andamíentos se estampara el cajetín con la
inscripción de ..Resultas .19...", y contendrá:i además 10s datos
precisos para identificarlos con la relación nominal d(~ acree­
dores.

1.1. Las Secciones de Contabilidad de los Minis,terios ci­
viles formaran una relación Dominal de acreedores;' clasificada
por conc&ptos presupuestarios, artícúlos y capítulos. en la que
se detal1aránfodas las obligaciones contraídas que en 31 de
enero no hubiere sido ordenado s:u pago,

Tres ejemplares de las citadas relaciones nominales de acree"
dores se remitin\na la Dirección General. del Tesoro y Pre­
supuestos -Subdireccióti General del Tesoro- antes del dia
15 de febrero siguiente_

7.2. Las Ordenaciones de .Pago militares confeccionanin,
igualmente; una relación nominal de acreedores, clasificad;:¡.
por servicios, articulos y capitulos, portadas las obligaciones
contraídas y pendientes de ordenar su pago en 31 de enero~

Un ejemplar de la citada relación se remitirá a la DiNcción
General del Tesoro y Presupuést.os, Subdirección Geneta,! .pel
Tesoro, 'antes del 15 de febrero siguieilte.

7.3. Dos ejemplares de las rdel"idas relaciones se unjré,n por
las Ordenaciones Centrales a las Cuentas defmítivas do Gastos,
quo se remiten a la Intervención General de la Admini'.::traci6n
del Estado, a los efectos de justificar el saldo de obligadones
que ofrezcan dichas cuentas.

7. Relaciones nominales de acreedores

9. Vigencia de: los mandamientof; de pago.
12. lncorpo 'a-cianes de crédito dUf'ante el 'mes de enero,

9.1. Los mandamientos expedidos en su d:ia con imul1fadón
al ejercicio 1972., que no hayan sido satlsfe(_ho~ en 31 de enero
de 1973, .conservarán su plena vigencia. ha3ta ei mol1H'nto en
que se hagan efectivos a los acreedOl-es, se- anulen o se dec1a~
re su prescripción.

A tal fin, las Tesorerias de Hacienda cnn3en/arán en su po­
der los citados mandamientos que se encuentren pendíetItes de
pago en 31 de diciembre, sin devolverlos a las Ordenaciones;
pero estampando sobre los mümlOs, y en lugar destacado, un
cajetín con la inscripción ..Ejercicio, 1972,., que 'permltadlstin.
guidos claramente de los que se expidan apartír de 1 de ene­
ro con aplicación al ejercicio 1973.

9,2. Las Tesorerías de Hacienda proce.d(~rán a revisal' los
mandamientos que se encuentren pendientes de pago con más

12.1- En virtud de lo dispuesto en el 'artículo 2.''' del De­
creto 290;l!197l, por los reintegros habidos durante el último
trimestre de 1972. podrán solicitarse y acordarse incorporacio­
nes de crédito has~a el 15 de enero de 1973, con aplicación al

.presupuesto de origen.

Lo que digo a VV. n. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. U.muchos años.
Madrid. 27 de noviembre. de 1972.

MONREAL LUQUE

nmos. Sres. Director general del Tesoro y Presupuestos e In­
terventor general de la Administración del Estado.
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